Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 194/XIII/4.ª SL

Aos 02 dias do mês de abril de 2019, pelas 15:15 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar, na sala 04

do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz

parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Distribuição do Projeto de Lei n.º 1180/XIII/4ª (PCP) - "Estrutura orgânica e a forma de gestão das Áreas

Protegidas";

 2. Discussão do Projeto de Resolução n.º 910/XIII/2ª (PEV) - "Diligenciar para erradicar o uso do glifosato";

 3. Discussão do Projeto de Resolução n.º 2014/XIII/4ª (PAN) - "Recomenda ao Governo um conjunto de

acções com vista à limitação do uso de produtos que contenham glifosato";

 4. Discussão do Projeto de Resolução n.º 2020/XIII/4ª (PCP) - "Recomenda ao Governo a divulgação dos

estudos sobre as populações de javalis no território nacional e prejuízos causados aos agricultores e o

desenvolvimento de um plano de medidas para controlo das populações desta espécie";

 5. Discussão do Projeto de Resolução n.º 2030/XIII/4ª (CDS-PP) - "Recomenda ao Governo a promoção de

um seguro para culturas agrícolas que abranja estragos com animais selvagens, a abertura de aviso

específico no PDR2020 para apoio ao investimento em medidas de proteção para culturas e a

implementação de medidas para valorização da carne de javali";

 6. Discussão do Projeto de Resolução n.º 2031/XIII/4ª (CDS-PP) - "Recomenda ao Governo a elaboração de

um estudo sobre a distribuição territorial da população de javalis em Portugal";

 7. Discussão do Projeto de Resolução n.º 2075/XIII/4ª (BE) - "Pela elaboração de um plano de situação e

controlo da densidade da população de javalis, compensações aos agricultores afectados pelos danos

causados por esta espécie, medidas de protecção de culturas e prevenção de zoonoses";

 8. Discussão do Projeto de Resolução n.º 2065/XIII/4ª (PCP) - "Recomenda ao Governo que disponibilize e

divulgue regularmente a informação relacionada com as respostas criadas no âmbito da prevenção,

contingência, regulação e apoio aos agricultores e produtores pecuários em situações de seca";

 9. Discussão do Projeto de Resolução n.º 2042/XIII/4ª (PAN) - "Recomenda ao Governo que institua um

regime de moratória temporário para a caça da rola-comum";

Comissão de Agricultura e Mar

 10. Discussão do Projeto de Resolução n.º 2059/XIII/4ª (BE) - "Recomenda ao Governo a proteção da rola-

comum através de uma moratória temporária à sua caça";

 11. Discussão e votação do Parecer sobre a Proposta de Lei n.º 187/XIII/4ª (GOV) - "Aprova medidas de

contingência a aplicar na eventualidade de uma saída do Reino Unido da União Europeia sem acordo"

Deputado autor do Parecer: Carlos Matias (BE);

 12. Discussão e votação do Relatório Final da Petição n.º 534/XIII/3ª - "Solicitam a adoção de medidas e a

concessão de apoios às vítimas do incêndio de 15 e 16 de outubro de 2017, na região centro."

Deputado autor do Relatório - Maurício Marques (PSD);

 13. Discussão e votação do Relatório Final da Petição n.º 545/XIII/4ª - "Solicitam a abertura de um Inquérito

Parlamentar sobre a utilização dos apoios prestados às vítimas dos incêndios de Pedrógão Grande."

Deputado autor do Relatório - Maurício Marques (PSD);

 14. Admissão do Requerimento do PSD para a solicitação de uma Audiência da Comissão de Agricultura e

Mar a Sua Excelência o Presidente da República sobre o desígnio nacional que constitui a proposta de

extensão da plataforma continental;

 15. Discussão e votação do Requerimento do PSD para a Audição da Autoridade da Concorrência, conjunta

com a Comissão de Economia, Inovação e Obras Públicas, para prestar todos os esclarecimentos sobre a lei

da concorrência no sector dos reboques nos portos nacionais;

 16. Discussão e votação do Requerimento do PCP para a realização de ações no âmbito da seca;

 17. Discussão e votação do Requerimento do PCP para a realização, com caráter de urgência, de uma

Audição Pública com entidades representativas do setor da pesca local e costeira e com entidades com

jurisdição e relevância no setor que permita debater e elencar as dificuldades sentidas, as principais

necessidades e apontar soluções e vias de ação que melhor respondam ao necessário desenvolvimento

deste setor;

 18. Discussão e votação do Requerimento do PSD para a Audição de um membro designado pela

Administração da Ocean Race, da Presidente da Administração do Porto de Lisboa e da Ministra do Mar para

prestarem esclarecimentos sobre a envolvência de Portugal na rota da prova à vela "Ocean Race";

Comissão de Agricultura e Mar

 19. Discussão e votação na Especialidade do Projeto de Lei n.º 707/XIII/3ª (BE) - "Restaura a Casa do Douro

como Associação Pública", do Projeto de Lei n.º 840/XIII/3ª (PCP) - "Aprova os Estatutos da Casa do Douro",

do Projeto de Lei n.º 841/XIII/3ª (PS) - "Restaura a Casa do Douro enquanto Associação Pública e aprova os

seus Estatutos" e do Projeto de Resolução n.º 1519/XIII/3ª (PSD) - "Agir para uma Região Demarcada do

Douro com futuro";

 20. Outros assuntos.

A reunião foi presidida pelo Presidente da Comissão, Deputado Joaquim Barreto que cumprimentou todos os

presentes.

No início da reunião o Senhor Presidente informou que recebeu um telefonema informando que a Senhora

Ministra do Mar está disponível para vir à CAM a falar sobre a Plataforma Continental.

O Senhor Deputado Cristóvão Norte (PSD) solicitou que o ponto 14 fosse discutido em primeiro lugar, o que

foi aceite.

No ponto 14 da OD procedeu-se à admissão do Requerimento do PSD para a solicitação de uma Audiência

da Comissão de Agricultura e Mar a Sua Excelência o Presidente da República sobre o desígnio nacional que

constitui a proposta de extensão da plataforma continental.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Cristóvão Norte (PSD) Pedro do Carmo (PS), Carlos Matias

(BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP), João Dias (PCP) e André Silva (PAN).

O Requerimento não foi admitido, tendo votado contra o PS, o BE e o PCP e votado pela admissão o PSD, o

CDS-PP e o PAN.

No ponto 1 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Lei n.º 1180/XIII/4ª (PCP) - "Estrutura orgânica e

a forma de gestão das Áreas Protegidas". O CDS-PP indica posteriormente o relator.

O ponto 2 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 910/XIII/2ª (PEV) - "Diligenciar para erradicar o uso

do glifosato", foi adiado a solicitação do PEV.

O ponto 3 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 2014/XIII/4ª (PAN) - "Recomenda ao Governo um

conjunto de acções com vista à limitação do uso de produtos que contenham glifosato", foi adiado a

solicitação do PEV.

Comissão de Agricultura e Mar

O ponto 4 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 2020/XIII/4ª (PCP) - "Recomenda ao Governo a

divulgação dos estudos sobre as populações de javalis no território nacional e prejuízos causados aos

agricultores e o desenvolvimento de um plano de medidas para controlo das populações desta espécie", foi

adiado a solicitação do PS.

O ponto 5 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 2030/XIII/4ª (CDS-PP) - "Recomenda ao Governo a

promoção de um seguro para culturas agrícolas que abranja estragos com animais selvagens, a abertura de

aviso específico no PDR2020 para apoio ao investimento em medidas de proteção para culturas e a

implementação de medidas para valorização da carne de javali", foi adiado a solicitação do PS.

O ponto 6 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 2031/XIII/4ª (CDS-PP) - "Recomenda ao Governo a

elaboração de um estudo sobre a distribuição territorial da população de javalis em Portugal", foi adiado a

solicitação do PS.

O ponto 7 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 2075/XIII/4ª (BE) - "Pela elaboração de um plano de

situação e controlo da densidade da população de javalis, compensações aos agricultores afectados pelos

danos causados por esta espécie, medidas de protecção de culturas e prevenção de zoonoses", foi adiado a

solicitação do PS.

O ponto 8 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 2065/XIII/4ª (PCP) - "Recomenda ao Governo que

disponibilize e divulgue regularmente a informação relacionada com as respostas criadas no âmbito da

prevenção, contingência, regulação e apoio aos agricultores e produtores pecuários em situações de seca",

foi adiado a solicitação do PS.

O ponto 9 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 2042/XIII/4ª (PAN) - "Recomenda ao Governo que

institua um regime de moratória temporário para a caça da rola-comum", foi adiado a solicitação do PS.

O Ponto 10 da OD Discussão do Projeto de Resolução n.º 2059/XIII/4ª (BE) - "Recomenda ao Governo a

proteção da rola-comum através de uma moratória temporária à sua caça", foi adiado a solicitação do PS.

No ponto 11 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Parecer sobre a Proposta de Lei n.º 187/XIII/4ª

(GOV) - "Aprova medidas de contingência a aplicar na eventualidade de uma saída do Reino Unido da União

Europeia sem acordo".

O Senhor Deputado Carlos Matias (BE), apresentou o Parecer. Usaram ainda da palavra os Senhores

Deputados Rubina Berardo (PSD), Maria Luz Lopes (PS), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Dias (PCP).

O Parecer foi aprovado por unanimidade.

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 12 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Relatório Final da Petição n.º 534/XIII/3ª -

"Solicitam a adoção de medidas e a concessão de apoios às vítimas do incêndio de 15 e 16 de outubro de

2017, na região centro”.

O Senhor Deputado Maurício Marques (PSD) apresentou o Relatório. Usaram ainda da palavra os Senhores

Deputados Pedro do Carmo (PS), Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS/PP) e João Dias (PCP).

O Relatório foi aprovado por unanimidade.

No ponto 13 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Relatório Final da Petição n.º 545/XIII/4ª -

"Solicitam a abertura de um Inquérito Parlamentar sobre a utilização dos apoios prestados às vítimas dos

incêndios de Pedrógão Grande".

O Senhor Deputado Maurício Marques (PSD) apresentou o Relatório. Usaram ainda da palavra os Senhores

Deputados Pedro do Carmo (PS), Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Dias (PCP).

O Relatório foi aprovado por unanimidade.

No ponto 15 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Requerimento do PSD para a Audição da

Autoridade da Concorrência, conjunta com a Comissão de Economia, Inovação e Obras Públicas, para

prestar todos os esclarecimentos sobre a lei da concorrência no sector dos reboques nos portos nacionais.

O Senhor Deputado Cristóvão Norte (PSD) apresentou o Requerimento. Usaram ainda da palavra os

Senhores Deputados Pedro do Carmo (PS), Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Dias

(PCP).

O Requerimento foi aprovado por unanimidade.

No ponto 16 da OD Discussão e votação do Requerimento do PCP para a realização de ações no âmbito da

seca. O Senhor Deputado João Dias (PCP) apresentou o Requerimento. Usaram da palavra os Senhores

Deputados Cristóvão Crespo (PSD), Pedro do Carmo (PS), Carlos Matias (BE) e Patrícia Fonseca (CDS-PP).

O Requerimento foi aprovado por unanimidade.

No ponto 17 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Requerimento do PCP para a realização, com

caráter de urgência, de uma Audição Pública com entidades representativas do setor da pesca local e

costeira e com entidades com jurisdição e relevância no setor que permita debater e elencar as dificuldades

sentidas, as principais necessidades e apontar soluções e vias de ação que melhor respondam ao necessário

desenvolvimento deste setor.

O Senhor Deputado João Dias (PCP) apresentou o Requerimento. Usaram ainda da palavra os Senhores

Deputados Cristóvão Norte (PSD), Pedro do Carmo (PS), Carlos Matias (BE) e Patrícia Fonseca (CDS-PP).

O Requerimento foi aprovado por unanimidade.

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 18 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Requerimento do PSD para a Audição de um

membro designado pela Administração da Ocean Race, da Presidente da Administração do Porto de Lisboa

e da Ministra do Mar para prestarem esclarecimentos sobre a envolvência de Portugal na rota da prova à vela

"Ocean Race".

O Senhor Deputado Cristóvão Norte (PSD) apresentou o Requerimento. Usaram também da palavra os

Senhores Deputados Pedro do Carmo (PS) Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Dias

(PCP).

O Requerimento foi aprovado por unanimidade.

No ponto 19 da OD procedeu-se à Discussão e votação na Especialidade do Projeto de Lei n.º 707/XIII/3ª

(BE) - "Restaura a Casa do Douro como Associação Pública", do Projeto de Lei n.º 840/XIII/3ª (PCP) -

"Aprova os Estatutos da Casa do Douro", do Projeto de Lei n.º 841/XIII/3ª (PS) - "Restaura a Casa do Douro

enquanto Associação Pública e aprova os seus Estatutos" e do Projeto de Resolução n.º 1519/XIII/3ª (PSD) -

"Agir para uma Região Demarcada do Douro com futuro".

Produziram declarações genéricas sobre estas iniciativas os Senhores Deputados Carlos Matias (BE), João

dias (PCP), Francisco Rocha (PS), António Lima Costa (PSD) e Patrícia Fonseca (CDS-PP).

Junta-se Relatório da discussão e votação na especialidade:

Relatório da nova

apreciação pjl n.º 707, 840, 841 e pjr 1519.pdf

O texto de substituição foi aprovado com os votos favoráveis do PS, BE e PCP, os votos contra do PSD e

CDS-PP, verificando-se a ausência do PEV e do PAN.

Gravação:

http://srvvideo3/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20190402.mp3

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 18:00 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a

qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista
 André Silva
 António Lima Costa

http://srvvideo3/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20190402.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

 António Ventura
 Carlos Matias
 Cristóvão Norte
 Francisco Rocha
 Ilda Araújo Novo
 João Dias
 Joaquim Barreto
 Maria Lopes
 Maurício Marques
 Nuno Serra
 Odete João
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Carmo
 Ulisses Pereira
 Cristóvão Crespo
 José Manuel Carpinteira
 Maria Manuel Rola
 Rubina Berardo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 João Azevedo Castro
 Norberto Patinho

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Joana Lima
 José Luís Ferreira
 Luís Pedro Pimentel
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Soares
 Santinho Pacheco

Palácio de São Bento, 02 de abril de 2019

 O Presidente

(Joaquim Barreto)